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1 Seznam použitých zkratek

AcOH kyselina octová

Bn benzyl

BnBr benzylbromid

CA kontrastní látka (Contrast Agent)

CDTA cyklohexandiamintetraoctová kyselina (chelaton 4)

CT počítačová tomografie (Computed Tomography)

CV cyklická voltametrie (Cyclic Voltammetry)

DMF dimethylformamid

DOTA tetraazadodekantetrakarboxylová kyselina

DTPA diethylentriaminpentaoctová kyselina

EBC 1,8-ethylenem přemostěný cyklam (cross-bridged cyclam)

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina (chelaton 2)

ESI ionizace elektrosprejem

Et ethyl

EtOH ethylalkohol

Et2O diethylether

fMRI funkční MRI (Functional MRI)

IDA iminodioctová kyselina

Me methyl

MeCN acetonitril

MeOH methanol

MEMRI Manganese-Enhanced Magnetic Resonance Imaging

MPIO Micrometer-sized Paramagnetic Iron Oxide

MRI magnetická rezonanční tomografie (Magnetic Resonance Imaging)

MS hmotnostní spektroskopie (Mass Spectroscopy)

NMR nukleární magnetická resonance (Nuclear Magnetic Resonance)

NOTA triazacyklononantrikarboxylová kyselina
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NTA nitriltrioctová kyselina (chelaton 1)

PET pozitronová emisní tomografie (Positron Emission Tomography)

RVO rotační vakuová odparka

SBM Solomonova-Bloembergenova-Morganova teorie

SHE standardní vodíková elektroda

SPECT jednofotonová emisní počítačová tomografie (Single-Photon Emission

Computed Tomography)

SPIO SuperParamagnetic Iron Oxide

t-BuOH terc-butanol

TLC tenkovrstvá chromatografie (Thin Layer Chromatography)

USPIO Ultrasmall SuperParamagnetic Iron Oxide
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2 Obecný úvod

Nukleární magnetická rezonance je v dnešní době velmi rozšířená technika. Tato metoda je

založena na skutečnosti, že jádra některých atomů, např. vodíku, vložená do vnějšího

magnetického pole jsou schopna absorbovat elektromagnetické záření o energii odpovídající

rádiovým vlnám. To je dáno interakcí spinu jader s vnějším magnetickým polem. Tuto

vlastnost objevili v roce 1946 Felix Bloch a Edward Purcell, kteří následně za tento objev

dostali v roce 1952 Nobelovu cenu za fyziku. Díky zapojení počítačů a vývoji pulzních technik

je dnes možné používat NMR nejen ke studiu struktury látek v roztocích, a to i tak složitých

struktur jakými jsou proteiny, ale i struktur makromolekul v pevném stavu.1,2

Tohoto efektu se také od počátku devadesátých let dvacátého století začalo využívat

v klinické praxi. Neinvazivní diagnostická metoda založená na principu magnetická rezonance

– magnetická rezonanční tomografie (MRI, Magnetic Resonance Imaging) využívá rezonance

vodíkových atomů obsažených v molekule vody a ukazuje rozložení vody ve tkáních.

Pole využití MRI se dále rozšiřuje použitím kontrastních látek (CA, Contrast Agent) během

experimentu. Tyto látky, ve většině případů komplexy trojmocného gadolinia, způsobují

zvýšení intenzity signálu na určitém místě v organizmu, díky čemuž lze zkoumat krevní řečiště,

či detekovat nádory. Díky velkému rozlišení a rychlosti analýzy lze provádět také pozorování

v reálném čase, v tzv. funkční MRI (Functional Magnetic Resonance Imaging, fMRI). Takto

se například dá sledovat tlukot srdce nebo studovat funkce mozku.

V dnešní době je absolutní většina kontrastních látek na bázi komplexů trojmocného

gadolinia. Jeho nevýhodou je však vysoká cena a také toxicita gadolinitých iontů. Jako

výhodná náhrada gadolinia v kontrastních látkách se proto zdá být mangan, resp. jeho

dvojmocný kation. Manganatý ion má sice jen 5 nespárovaných elektronů (na rozdíl od

gadolinitého iontu, který má nespárovaných elektronů 7), ale je méně jedovatý a také jeho

cena o mnoho nižší. Chlorid manganatý byl také jednou z prvních použitých kontrastních

látek vůbec. Volný manganatý ion se používá v tzv. MEMRI experimentech (Manganese-

Enhanced Magnetic Resonance Imaging), pro zjišťování funkce mozku u zvířat.3 V dnešní
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době se komerčně vyrábí pouze jedna kontrastní látka na bázi manganatých komplexů,

přípravek TESLASCAN®.4

V přírodě je mangan využíván ke katalýze v mnoha klíčových biologických reakcích,

obzvláště takových, kdy dochází k přenosu a uchovávání většího množství elektronů. Enzymy

obsahující ve svém aktivním centru mangan zajišťují v organizmu například odbourávání

peroxidu vodíku na molekulový kyslík nebo zneškodňování superoxidových radikálů.5

Od začátku 80. let 20. století bylo provedeno mnoho studií koordinace dvojmocného

manganu s velkým množstvím různých syntetických makrocyklických ligandů. Velký důraz

byl kladen na makrocykly s dusíkovými atomy. Tyto ligandy by měly tvořit velmi stabilní

komplexy s manganatým iontem.5
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3 Teoretická část

Nukleární magnetická rezonance (NMR) 6,7

Charakteristickou vlastností atomových jader je kromě ostatních kvantových čísel také

spinové kvantové číslo I. Z kvantové teorie vyplývá, že I nemůže nabývat libovolné hodnoty,

může nabývat pouze nuly nebo kladných násobků jedné poloviny. Z hlediska nukleární

magnetické rezonance můžeme rozdělit atomová jádra jednotlivých izotopů právě podle

spinového kvantového čísla I na 3 skupiny:

a) Jádra, která mají nulové I, tedy jádra se sudým počtem protonů a neutronů (12C, 16O,

32S, ...). Tato jádra mají nulový celkový spinový moment µ, a nejsou tedy v NMR

spektroskopii pozorovatelná.

b) Jádra s I = ½ (1H, 13C, 15N, 19F, 31P, ...). Tato jádra mají nenulový magnetický moment

µ a jsou snadno měřitelná.

c) Jádra se spinovým kvantovým číslem I > ½. Tato jádra mají nenulový magnetický

moment µ, ale kromě něj mají i spinový kvadrupólový moment, a proto bývají špatně

měřitelná.

Z kvantovací podmínky jaderného magnetického momentu vyplývá, že existuje 2I + 1

různých stavů. Pro jádra se spinovým kvantovým číslem rovným ½ existují tedy dva spinové

stavy, pro I = 1 existují 3 spinové stavy atd. Jednotlivé spinové stavy popisuje hodnota mI. Dále

budeme uvažovat pouze případ, kdy I = ½ (mI nabývá hodnot ±½).

Již zmíněnou vlastností jader je jejich magnetický moment, pro jehož z-ovou složku platí (1):

µz = γ mI ħ (1)

kde je:

γ gyromagnetický poměr, konstanta charakteristická pro dané jádro

mI moment hybnosti, který nabývá hodnot mI = I, I–1, ..., –I

ħ redukovaná Planckova konstanta ħ = h / 2π

Pokud je vzorek v základním stavu, jsou jaderné spinové momenty v prostoru orientovány

náhodně, a proto mezi nimi neexistují energetické rozdíly. Působením vnějšího magnetického

pole BBBB0 v ose z na jádro dojde k uspořádání jednotlivých jader. Spiny jsou v magnetickém poli
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uspořádány buď paralelně s vektorem magnetického pole BBBB0, nebo antiparalelně. Interakcí

vnějšího magnetického pole BBBB0 s magnetickým momentem jádra vznikají dvě energetické

hladiny, jejichž energii popisuje vztah (2):

Izm mBBE
I zz hγµ −=−= (2)

Kde Bz je intenzita magnetického pole v ose z.

Protože mI nabývá hodnot ½ nebo –½, energetický rozdíl mezi těmito dvěma hladinami je:

∆E = γ Bz ħ (3)

Ve vnějším magnetickém poli vykonává jaderný magnetický moment tzv. precesní pohyb.

Rychlost tohoto pohybu musí odpovídat tzv. Larmorově frekvenci νL:

π
γ

ν
2

z
L

B
= (4)

Ze vztahu (4) je zřejmé, že frekvence tohoto pohybu je přímo úměrná intenzitě

magnetického pole a energetické hladiny se se zvyšujícím magnetickým polem oddalují.

Vzhledem k faktu, že se populace jednotlivých hladin řídí Boltzmanovým rozdělením, roste se

zvyšující se intenzitou magnetického pole také rozdíl populací a tím se také zvyšuje citlivost


[…]


redukčních píků Ec. (viz tabulka 6.1). Z těchto hodnot byly následně vypočteny separace píků

∆E a redukční potenciály E. Hodnoty Ea a Ec byly odečítány z voltamogramů měřených při

nejnižší rychlosti změny potenciálu, pokud byly píky málo výrazné, byly použity

voltamogramy naměřené při vyšší rychlosti. Naměřené voltamogramy jsou k nahlédnutí

v příloze.

Naměřená data byla v souhlasu s hodnotami nalezenými v literatuře28 (EDTA E = 0,81 V,

naměřeno E = 0,835 V; NOTA E = 0,74 V, naměřeno E = 0,793 V).

Bylo zjištěno, že komplexy manganatého iontu se zkoumanými ligandy mívají dva píky, které

pravděpodobně odpovídají přechodům Mn2+/3+ a Mn3+/4+.

Přechod mezi dvojmocným a trojmocným manganem pro tyto ligandy bývá reverzibilní,

s malou separací. Potenciál tohoto přechodu je ovlivňován koordinačním okolím
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manganatého iontu. Korelace mezi počtem koordinovaných atomů dusíku a kyslíku na

velikosti potenciálu této redoxní změny ale nalezena nebyla.

V případě přechodu mezi trojmocným a čtyřmocným manganem byly pozorovány dva

případy. V prvním případě je kvazireverzibilní přechod okolo 0,9 V s velkou separací

oxidačního a redukčního píku (okolo 240 mV). Vzhledem k faktu, že tento přechod nastává

vždy při téměř stejném potenciálu, je toto chování přisuzováno oxidaci trojmocného manganu

na burel, kdy ion manganu není koordinován původním ligandem a nezasahuje tedy do

redoxního potenciálu. Toto chování bylo pozorováno u všech ligandů kromě ligandu NOTA.

Druhý případ byl pozorován u komplexu manganu s ligandem NOTA. V tomto případě je

separace oxidačního a redukčního píku malá, jde o dokonale reverzibilní proces. Předpokládá

se, že tento ligand je natolik silný, že dokáže udržet i mangan v oxidačním čísle 4. Podobné

chování by mělo být pozorovatelné podle literatury24 i u komplexu manganu s ligandem 4444 při

měření v bezvodém prostředí.

Tabulka 6.1Tabulka 6.1Tabulka 6.1Tabulka 6.1 Naměřené potenciály komplexů (vs. SHE)
komplex přechod Ea (V) Ec (V) E (V) ∆E (mV)

CDTA 2+/3+ 0,85657 0,77096 0,814 86

3+/4+ 1,3752 1,03784 1,207 337

DOTA 2+/3+ 1,01633 1,00595 1,011 10

DTPA 2+/3+ 0,83475 0,74655 0,791 88

3+/4+ 1,255 1,01114 1,133 244

EDTA 2+/3+ 0,89181 0,77768 0,835 114

3+/4+ 1,2757 1,03189 1,154 244

IDA 2+/3+ 0,47891 0,20197 0,340 277

3+/4+ 1,2242 0,98749 1,106 237

NOTA 2+/3+ 0,84512 0,74136 0,793 104

3+/4+ 1,2602 1,18753 1,224 73

NTA 2+/3+ 0,95727 0,92706 0,942 30

3+/4+ 1,2544 1,11337 1,184 141

9999 2+/3+ 0,53934 0,47891 0,509 60

3+/4+ 1,0524 0,84091 0,947 211
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7 Závěr

V rámci této bakalářské práce byly syntetizovány 4 deriváty ethylenem přemostěného

cyklamu, které jsou potenciálně vhodné pro komplexaci manganatého iontu. Vzniklé

komplexy by následně měly být použitelné jako kontrastní látky pro MRI. U těchto komplexů

byla pomocí hmotnostní spektrometrie studována schopnost komplexovat Mn2+.

U jednoho připraveného komplexu (látka 9999) byly studovány elektrochemické vlastnosti jeho

manganatého komplexu pomocí cyklické voltametrie, které byly porovnávány

s elektrochemickými vlastnostmi manganatých komplexů běžných chelatujících ligandů (IDA,

NTA, EDTA, CDTA, DTPA, NOTA, DOTA).

Připravené látky budou dále studovány. Je potřeba optimalizovat některé kroky syntézy a

prostudovat jejich termodynamické a kinetické vlastnosti, tj. stanovit konstanty stability

komplexů s manganatým iontem a s jinými vybranými ionty kovů.
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9 Přílohy

GGGGraf 9.1raf 9.1raf 9.1raf 9.1 Cyklovoltamogram komplexu MnCDTA 2,5 mM při rychlosti 20 mV s–1

Graf 9.2Graf 9.2Graf 9.2Graf 9.2 Cyklovoltamogram komplexu MnDOTA 2,5 mM při rychlosti 20 mV s–1

Graf 9.3Graf 9.3Graf 9.3Graf 9.3 Cyklovoltamogram komplexu MnDTPA 2,5 mM při rychlosti 50 mV s–1
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Graf 9.4Graf 9.4Graf 9.4Graf 9.4 Cyklovoltamogram komplexu MnEDTA 2,5 mM při rychlosti 20 mV s–1
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Graf 9.5Graf 9.5Graf 9.5Graf 9.5 Cyklovoltamogram komplexu Mn(IDA)2 2,5 mM při rychlosti 20 mV s–1

Graf 9.6Graf 9.6Graf 9.6Graf 9.6 Cyklovoltamogram komplexu MnNOTA 2,5 mM při rychlosti 200 mV s–1
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Graf 9.7Graf 9.7Graf 9.7Graf 9.7 Cyklovoltamogram komplexu Mn(NTA)2 2,5 mM při rychlosti 500 mV s–1

Graf 9.8Graf 9.8Graf 9.8Graf 9.8 Cyklovoltamogram komplexu MnH–29999 2,5 mM při rychlosti 50 mV s–1