Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky): **Luděk Míka**

Název práce: Design a syntéza selektivních chelatanů dvojmocného manganu

Hodnocení jednotlivých aspektů bakalářské práce (BP)

1. Příprava na řešení zadané BP
<input checked="" type="checkbox"/> A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši
<input type="checkbox"/> B – přiměřená a adekvátní cílům práce
<input type="checkbox"/> C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá
<input type="checkbox"/> N – nedostačující
2. Průběh řešení BP a pracovní nasazení
<input checked="" type="checkbox"/> A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci
<input type="checkbox"/> B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání BP
<input type="checkbox"/> C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce, povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení
<input type="checkbox"/> N – nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce
3. Zpracování výsledků a formulace BP
<input checked="" type="checkbox"/> A – výsledky zpracovány a v BP formulovány samostatně a s porozuměním
<input type="checkbox"/> B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi
<input type="checkbox"/> C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na BP splněny
<input type="checkbox"/> N – odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na BP

Případný slovní komentář k bodům 1–3:

Luděk Míka se do řešení projektu BP pustil iniciativně, a s vervou a pílí syntetizoval navržené ligandy. Je třeba zmínit, že původní téma, kterému se Luděk věnoval, bylo poněkud jiné, a Luděk tak strávil několik měsíců pokusy o syntézu jiných sloučenin. Poté, co se původní téma ukázalo jako synteticky obtížně schůdné, byly pro účely BP zvoleny deriváty 1,8-ethylenem přemostěného cyklamy.

Svému bakalářskému projektu se Luděk věnoval výrazně nad rámec harmonogramu doporučeného ve studijním plánu; práce sama však byla sepsána relativně chvatně a místy jsou tak v textu přítomny drobné logické skoky. Co se ale týče experimentální části, zde vyzdvihuji Luděkovo syntetické úsilí a zejména jeho snahu o porozumění oxidačně-redukčním procesům a významný podíl na zprovoznění elektrochemické aparatury v naší pracovní skupině. Kromě značné syntetické zručnosti si Luděk osvojil i základní měření NMR a interpretaci naměřených NMR a MS spekter.

Vytyčených cílů tohoto bakalářského projektu bylo dosaženo, a tak mi nezbývá než doporučit předkládanou práci k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **výborně**

Datum vypracování posudku:

10. 6. 2011

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Jan Kotek